
 

AD\873269LV.doc  PE467.006v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Budžeta komiteja 
 

2011/2071(INI) 

18.7.2011 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta komiteja 

Ekonomikas un monetārajai komitejai 

par Eiropas semestri ekonomikas politikas koordinēšanai 

(2011/2071(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: László Surján 

 



 

PE467.006v02-00 2/5 AD\873269LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\873269LV.doc 3/5 PE467.006v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

A. tā kā par ES budžetu saskaņā ar līgumiem kopīgi vienojas Eiropas Parlaments un Padome 

un valstu budžeta procedūras nosaka katras dalībvalsts konstitucionālā sistēma; tomēr tā 

kā stingrāka budžeta koordinācija nepārkāpj subsidiaritātes principu; 

B. tā kā Eiropas semestrim ir divi mērķi — pārbaudīt budžeta disciplīnas piemērošanu 

dalībvalstīs un vienlaikus pārraudzīt „Eiropa 2020” programmas pienācīgu īstenošanu, 

nodrošinot šim nolūkam nepieciešamos finanšu līdzekļus; 

C. tā kā saistībā ar kopējā tirgus lielajiem panākumiem Eiropas ekonomiku savienošanā ir 

vajadzīga arī budžeta koordinēšanas sistēma, ar kuras palīdzību varētu izmantot būtiskas 

sinerģijas iespējas; 

D. tā kā Lisabonas stratēģijas neveiksmi būtībā var izskaidrot ar to, ka trūka skaidras 

pārraudzības procedūras attiecībā uz to, kā visi iesaistītie dalībnieki īstenoja šo stratēģiju, 

un tā kā tādēļ ir svarīgi mācīties no kļūdām, lai nodrošinātu panākumus „Eiropa 2020” 

darba kārtībai, 

1. atgādina, ka stratēģijas „Eiropa 2020” mērķu finansēšana pienācīgā apjomā ir jāņem vērā 

ES un dalībvalstu gada budžetos; uzsver, ka vienkāršākais, demokrātiskākais, 

eiropeiskākais un efektīvākais veids šā mērķa sasniegšanai ir rīkot starpparlamentāras 

debates par dalībvalstu un Savienības kopējām budžeta pamatnostādnēm katra Eiropas 

semestra sākumā; uzskata, ka šādas debates, palīdzot ievērojami samazināt struktūru 

pārklāšanos, vienlaikus dotu iespēju dalībvalstīm savos budžeta projektos vairāk ņemt 

vērā Eiropas dimensiju un Eiropas Parlamentam — labāk ieklausīties dalībvalstu 

problēmās; 

2. atgādina, ka ES budžetam ir nozīmīga loma „Eiropa 2020” darba kārtības finansēšanā, 

kam ik gadu tiek piešķirta vairāk nekā puse kopienas līdzekļu; tomēr norāda, ka — ņemot 

vērā prioritāro pasākumu saturu un Savienības un dalībvalstu kompetenču sadalījumu — 

stratēģijas finansējuma lielākā daļa būtu jāpiešķir no dalībvalstu vai reģionālajiem 

budžetiem; tāpēc secina, ka gan ES budžets, gan dalībvalstu budžeti ir jāņem vērā Eiropas 

semestra procedūras posmā, kurā izskata „Eiropa 2020” darba kārtības īstenošanu; 

3. pauž nožēlu, ka nav skaidri noteikti un savstarpēji pārklājas dažādi instrumenti un budžeta 

pozīcijas, kas palīdz sasniegt stratēģijas „Eiropa 2020” mērķus ar ES budžeta palīdzību; 

atgādina, ka Eiropas semestris sniedz labu iespēju veidot lielāku sinerģiju starp ES un 

dalībvalstu budžetiem; 

4. atgādina, ka vairākām Eiropas Parlamenta komitejām ir ilglaicīga tradīcija rīkot 

starpparlamentāras sanāksmes ar dalībvalstu pārstāvjiem, lai cita starpā apspriestu ES un 

dalībvalstīm nozīmīgus budžeta jautājumus; aicina kompetentās parlamentārās komitejas 

nodrošināt, lai to starpparlamentārās sanāksmes saistībā ar Eiropas semestri tiktu 

koordinētas; šajā sakarā atgādina, cik svarīgi ir nodrošināt skaidru, strukturētu un 



 

PE467.006v02-00 4/5 AD\873269LV.doc 

LV 

nepārtrauktu pārraudzību un informācijas apmaiņu ar valstu parlamentiem; 

5. uzsver būtisko lomu, kas kohēzijas politikai ir kā vienam no galvenajiem instrumentiem 

stratēģijas „Eiropa 2020” īstenošanai, ņemot vērā tās budžetāro dimensiju un daudzlīmeņu 

pārvaldības pieeju; pieprasa skaidrāk identificēt iespējamās sinerģijas šajā politikas jomā, 

kuru arī varētu iekļaut Eiropas semestra procesā; 

6. aicina Komisiju iepazīstināt Parlamentu ar gada izaugsmes pētījumu un veicināt šo 

starpparlamentāro ievirzes debašu organizēšanu, nodrošinot ekonomikas un finanšu 

prognozēm vienotu sistēmu, kas būtu jāņem vērā visā Savienībā. 



 

AD\873269LV.doc 5/5 PE467.006v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 13.7.2011    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

30 

2 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Damien Abad, Alexander Alvaro, Andrea Cozzolino, Göran Färm, José 

Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga 

Polledo, Jens Geier, Ivars Godmanis, Estelle Grelier, Carl Haglund, 

Lucas Hartong, Jutta Haug, Monika Hohlmeier, Sidonia Elżbieta 

Jędrzejewska, Anne E. Jensen, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, 

Giovanni La Via, Barbara Matera, Claudio Morganti, Miguel Portas, 

Dominique Riquet, László Surján, Angelika Werthmann 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Maria Da Graça Carvalho, Frédéric Daerden, Roberto 

Gualtieri, María Muñiz De Urquiza, Theodor Dumitru Stolojan 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Gabriel Mato Adrover 

 
 


